
RESOLUCIÓN EXENTA N S Q 1 5 / 2 ¿ 6 f i

REF.: APRUEBA CONTRATO PARA EJECUCIÓN OBRAS

DE REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO, JARDÍN

INFANTIL CAMPANITA DE VALDIVIA.

Valdivia, 13 DtC 20;í

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley N°17.301, que crea a la Junta

Nacional de Jardines Infantiles, y su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N^l.574, de 1971,

del Ministerio de Educación; la ley N^ 18.575 de 1986, Orgánica Constitucional de Bases Generales de

la Administración del Estado; Ley N5 18.834, Estatuto Administrativo, en su texto refundido,

coordinado y sistematizado, fijado por DFL N^ 29 de 2004, del Ministerio de Hacienda; Ley NS 19.880,

de 2003 que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los

Órganos de la Administración del Estado; Ley N5 19.882, en especial su artículo 59; Ley N^ 19.886;

Reglamento Ley de bases sobre contratos administrativos de suministro y prestación de servicios; Ley

N°20.481, Ley de Presupuesto del Sector Público año 2011; Resolución 1600 de 2008, de la

Contraloría General de la República; Resolución N^ 015/026 del 04 de febrero de 2000, Resolución n2

015/172 del 20 de agosto de 2001, Resolución n^ 015/136 del 31 de agosto de 2011, todas de la

Vicepresidencia Ejecutiva de la JUNJI; demás normas legales pertinentes; demás antecedentes

tenidos a la vista; y las necesidades de la Institución.

CONSIDERANDO:

1.- Que, con fecha 01 de diciembre de 2011, se

suscribió contrato de prestación de servicios para ejecución de obras de reparación y mantención de

Jardín Infantil Campanita de Valdivia, ubicado en Av. Don Bosco N^ 2453, Valdivia.

2.- Que, dicho contrato se celebró en cumplimiento

de lo dispuesto por la resolución exenta N^ 015/2267 del 30 de noviembre de 2011, que estableció la

realización de trato o contratación directa, en virtud del artículo 10 n^ 7 letra L), del Decreto 250 año

2004 Ministerio de Hacienda que estableció reglamento de la ley N^ 19.886.

presupuesto disponible para la contratación.

administrativo que lo apruebe.

3.- Que, esta Dirección Regional cuenta con

4.- Que es necesaria la dictación de un acto

RESUELVO:

1.- APRUÉBASE el contrato de prestación de servicios

para la ejecución de obras de reparación y mantenimiento Jardín Infantil Campanita de Valdivia,

celebrado entre la Junta Nacional de Jardines infantiles, y la empresa Servicios Generales de

Construcción y Exportación Limitada, cuyo texto es el siguiente:



CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS

JUNTA NACIONAL DE JARDINES INFANTILES

SERVICIOS GENERALES DE CONSTRUCCIÓN Y EXPORTACIÓN LIMITADA

En Valdivia, a 01 de diciembre de 2011, entre la JUNTA NACIONAL DE JARDINES INFANTILES, RUT NS
70.072.600-2, Corporación Autónoma, con Personalidad Jurídica de Derecho Público, funcionalmente
descentralizada, representada por su Directora Regional, doña CAROLINE MARGARETT NAVARRETE
OLIVERA, Educadora de Párvulos, Cédula de Identidad N° 12.336.927-0, ambas domiciliadas en calle
Camilo Henríquez n^ 656, comuna de Valdivia, ciudad de Valdivia, en adelante la "JUNJI", por una
parte, y SERVICIOS GENERALES DE CONSTRUCCIÓN Y EXPORTACIÓN LIMITADA, Rut: 76.146.602-K,
representada legalmente por doña María Sonia Davales Nuñez, RUT 21.449.727-1, ambos
domiciliados en calle 34 Oriente 1435, comuna y ciudad de Talca, Región del Maule, en adelante el
"PROVEEDOR", se ha convenido lo siguiente:

PRIMERO: En cumplimiento de la Resolución Exenta N^ 015/2267 de 30 de noviembre de 2011 de
esta Dirección Regional, por el presente instrumento la JUNJI encomienda al PROVEEDOR la
prestación de servicios de reparación y mantenciones y otros relacionados con el correcto
funcionamiento del Establecimiento de Educación Parvularia Jardín Infantil "Campanita", ubicado en
Av. Argentina N^ 2453, Valdivia, servicios que se individualizan de la siguiente manera:

PROYECTO

UBICACIÓN

PROPIETARIO

ÍTEM

A.l

A.1.1

A.1.2

A.1.3

B

B.l

B.2

B.Z.l

DESCRIPCIÓN

"MEJORAMIENTO JARDÍN INFANTIL CAMPANITA"

AV. ARGENTINA N^ 2453, VALDIVIA, XIV REGIÓN

JUNTA NACIONAL DE JARDINES INFANTILES

INSTALACIÓN DE FAENAS Y CIERROS

CONSTRUCCIONES PROVISORIAS

INSTALACIONES PROVISORIAS

LETRETO DE OBRA

SALA CUNA Y JARDÍN INFANTIL

TRAZADO Y NIVELACIÓN

OBRA GRUESA

DEMOLICIÓN Y EXTRACCIÓN DE ESCOMBROS

UNID.

GL

GL

GL

GL

GL

CANT.

1

1

1

1

1



B.2.2

B.2.2.1

B.2.2.2,

B.2.2. 3,

B.2.3

B.2.3.1

B.2.3.2

B.2.3. 3

B.2.3.4

B.2.3. 5

B.2.3. 6

B. 2.3.7

B.2.3. 8

B.2.4

B. 2.4.1

B.2.4.2

B. 2.4.3

B.2.5

B.2.5.1

B.2.6

B.2.6.1

B.2.6. 2

B.2.6.3

MOVIMIENTO DE TIERRA

ESCARPE y LIMPIEZA

EXCAVACIONES

MEJORAMIENTO DE TERRENO

HORMIGONES

EMPLANTILLADO H5

GRADAS DE HORMIGÓN H-15

RAMPAS H-20

CIMIENTOS H-25

SOBRECIMIENTO H-25

RADIER ARMADO H-25

ADITIVO HIDRÓFUGO

MOLDAJES

RELLENOS INTERIORES

ESTABILIZADO COMPACTADO

POLIETILENOO,2mm

PLANCHAS DE POLI ESTIREN O (Aislapol 50 mm)

ESTRUCTURA DE MUROS

MEJORAMIENTO TABIQUERIA MADERA PINO IPV 2"x4"

ESTRUCTURA DE TECHUMBRE

MEJORAMIENTO DE ESTRUCTURA DE TECHUMBRE
EXISTENTE

ENCAMISADO DE CUBIERTA

ENTRAMADO DE CIELO

GL

M3

M3

M3

M3

M2

M2

M3

M3

M2

GL

M2

M3

M2

M2

M2

M2

M2

M2

1

25

25

3

0

5

1

1

15

20

4

25

40

180

600

600

400



B.3

B.3.1

B.3. 1.1

B.3. 1.2

B.3. 1.3
YVEK

B.3. 1.3.1

B.3. 1.4

B.3. 2
M2
B.3. 2.1

M2
B.3. 2. 2
M4

B.3. 2. 3
M2
B.3.3

HOJALATERÍAS

B3.3.1

B.3.3. 2

MI
B. 3.3.3
UN
B. 3.3.4

UN
B.3.4
UN
B. 3.4,1
UN
B.3.4.2

UN

TERMINACIONES

AISLACIONES

CIELOS R100-282

MUROS R100-141

TYVEK

TERMINACIONES DE MUROS

POLIETILENO 0,15 mm

CUBIERTA

ZINCALUM 0.4 mm

TAPACANES Y TAPAREÓLAS

VENTILACIÓN DE CUBIERTA

HOJALATERÍAS

FORROS CONTRA MUROS

CANALES, LIMAHOYAS Y CABALLETES

CORTAGOTERAS EN PUERTAS Y VENTANAS

BAJADAS

SALIDA DE VENTILACIONES INTERIORES

VENTILACIONES PASIVAS

VENTILACIONES TIRO FORZADO 280 m3/hr

M2

M2

M2

M2

M2

ML

GL

ML

ML

ML

ML

UN

UN

UN

600

600

300

300

600

100

1

44

90

45

36

10

4

5



B.3.4.3
UN

B.3.5

B.3.5.1
M3

B.3.5. 2
M4

B.3.5. 3

B.3.6

B.3.6.1

B.3.6.2

B.3.7

B.3.7.1
M2

B.3.7.2

B.3.7.3

B.3.8

B.3.8.1

B.3.8.2
VINILICO DE 3,2
mm

B.3.8.3

B.3.8.4

B. 3.8.5

VENTILACIONES TIRO FORZADO 95
m3/hr

REVESTIMIENTOS EXTERIORES

ENCAMISADO EXTERIOR

FIBROCEMENTO

REVESTIMIENTO DE ALEROS

CIELOS

YESO CARTÓN (Standard) 12,5 mm

YESO CARTÓN (RH) 15 mm

PAVIMENTOS

VINILICO EN ROLLO 2,5 mm

VINILICO EN ROLLO 3,5 mm

CERÁMICO 33x33

PUERTAS

MARCOS DE MADERA

PUERTA ACCESO PRINCIPAL

PUERTA ATABLERADA EXTERIOR

PUERTAS DE INTERIOR

PUERTA MOSQUITERA DE COCINA
GENERAL

UN

M2

M2

M2

M2

M2

M2

M2

M2

ML

UN

UN

UN

UN

3

150

200

50

20

300

300

25

20

2

10

2



B3.9

B3.9.1

PLACA

B.3.9.2

PLACA

B.3.9.3
PLACA

B.3.9.3.1

PLACA

B.3.9.3.2
PLACA

B.3.9.3. E

PLACA

B.3.9.3.4

PLACA

B.3.9.3. 5

PLACA

B.3.10

B.3.10.1

B.3.11

B. 3. 11.1

B. 3. 11.2

B. 3. 11.3

B.3.11.4

B.3.12

B.3.12.1

QUINCALLERÍA

BISAGRAS

TOPES DE GOMA

CERRAJERÍA

CERRADURA ACCESOS EXTERIORES

CERRADURA ACCESOS RECINTOS

EXTERIORES

CERRADURA CON SEGURO INTERIOR

CERRADURA LIBRE PASO

MANILLA PUERTAS

VENTANAS

PROTECCIÓN MALLA MOSQUETERA

MOLDURAS

CUBREJUNTA DE MADERA

GUARDAPOLVOS DE MADERA

CORN1ZAS

JUNQUILLOS

MUEBLES

ESTANTES EN BODEGA

UN

UN

UN

UN

UN

UN

UN

M2

ML

ML

ML

ML

ML

ML

20

20

10

13

10

10

10

40

50

50

50

1

50

1



8.3.13

B.3.13.1

B.3.15.2

B.3.15.3

B.3.15.4

B.3.15.5

B.3.15.6

B.3.15.7

B.4

B. 4.1

B .4.1.1

B .4.1.2

8.4.2

8.4.3

B.5

8.5.1

B 5.1.1

B 5.1.2

B.5.2

B.5. 2.1

B.5. 2. 2

8.5.2.3

B.5.2.3.1

8.5.2.3.2

PINTURAS

ANTICORROSIVO

ESMALTE SINTÉTICO

ESMALTE AL AGUA SOBRE YESO CARTÓN

OLEO OPACO LAVABLE ANTIHONGOS

SOBRE VOLCANITA

PROTECTOR DE MADERA

PINTURA PARA FIBROCEMENTO

PINTURA PARA LADRILLO

OBRAS EXTERIORES

PAVIMENTOS EXTERIORES

RADIER AFINADO

BALDOSA MICROVIBRADA RÚSTICA

REJILLAS LIMPIAPIES

PASAMANOS Y BARANDAS METÁLICAS

INSTALACIONES

INSTALACIONES SANITARIAS

AGUA POTABLE

ALCANTARILLADO

INSTALACIONES ELÉCTRICAS

EMPALME Y ACOMETIDA

EQUIPOS DE MEDIDA Y PROTECCIÓN

CANALIZACIONES Y CONDUCTORES

DUCTOS

ALIMENTADORES

M2

M2

M2

M2

M2

M2

GL

M2

M2

M2

UN

UN

GL

GL

GL

GL

GL

GL

GL

100

150

200

250

320

3

50

50

50

4

2

1

1

1

1

1

1

1



B.5.2.4

B.5.2.4.1

B.5.2.5

B.5.2.5.1

B.5.2.5. 2

B.5.2.5.3

B.5.3

B.5

B.7

B.7.1

B.7.2

B.7.3

B.7.3.1

B.73.2

B.7.4.1

B.7.5.2

B.7.5.3

B.7.5.4

MALLAS

MALLA PROTECCIÓN Y SERVICIO

ARTEFACTOS Y EQUIPOS ELCTRICOS

INTERRUPTORES, ENCHUFES Y ACC.
DE LINEA MAGIC

EQUIPOS DE ILUMINACIÓN

LUZ DE EMERGENCIA

INSTALACIÓN DE GAS

EVACUACIÓN DE AGUAS LLUVIAS

OBRAS COMPLEMENTARIAS

LEÑERA Y BODEGA

PATIO DE SERVICIO

CIERRO DEFINITIVO

CIERROS OPACOS

CIERROS METÁLICOS TRASLUCIDOS

PAVIMENTO DE ADOQUÍN

VEREDAS DE HORMIGÓN

SOLERAS DE HORMIGÓN TIPO A

RAMPA DISCAPACITADOS

GL

GL

GL

GL

GL

GL

GL

GL

GL

GL

ML

ML

M2

M2

ML

ML

1

5

50

80

20

15

1

1

1

50

30

70

2



La duración del servicio no podrá exceder los 29 días corridos desde la suscripción de éste
instrumento, en lo que se refiere a la realización de las labores propias de reparación y mantenciones
licitadas,

SEGUNDO: El detalle de la adquisición y demás antecedentes se encuentran en los siguientes
documentos, todos los cuales forman parte integrante del presente contrato y que las partes declaran
conocer y aceptar:
1.- La Resolución Exenta N^ 015/2267 de fecha 30 de noviembre de 2011, de la Directora Regional de
la JUNJI, Región de Los Ríos, que autoriza el procedimiento de trato o contratación directa,
2.- Las bases administrativas y especificaciones técnicas que se encuentran publicados en el sistema
de compras y contrataciones del sector público, (mercado público) con número de identificación ID
NS 5538-313-SE11,
3.- Presupuesto de cotización del proveedor.

TERCERO: El precio a pagar por la JUNJI al PROVEEDOR, por el servicio contratado, será la suma total
de $75.359.943.- (setenta y cinco millones trecientos cincuenta y nueve mil novecientos cuarenta y
tres pesos), monto total, I.V.A. incluido. Este valor es a suma alzada por el trabajo contratado. El
precio pactado se pagará de la siguiente forma:
Primer estado de avance: Se pagará monto equivalente al 10% del valor total del contrato, una vez
que se informe y apruebe por parte del ITO de la obra un avance equivalente a la instalación de las
faenas necesarias para la ejecución de los trabajos contratados.
Segundo estado de avance: Se pagará monto equivalente al 20% del valor total del contrato, una vez
que se informe y apruebe por parte del ITO de la obra un avance equivalente al 20% del total de ios
trabajos contratados.
Tercer estado de avance: Se pagará monto equivalente al 35% del valor total del contrato, una vez
que se informe y apruebe por parte del ÍTO de la obra un avance equivalente al 50% del total de los
trabajos contratados.
Cuarto estado de pago y final: Se pagará monto equivalente al 35% restante del valor total del
contrato, una vez que se informe y apruebe por parte del ITO de la obra, por el cumplimiento de la
totalidad de los trabajos contratados.
El pago se realizará una vez que los trabajos sean recepcionados conforme por parte del Inspector
Técnico de Obra (I.T.O.), previa presentación de la factura correspondiente por parte del proveedor al
S u bde parta mentó de Recursos Financieros.

CUARTO: Por medio del presente instrumento, la empresa SERVICIOS GENERALES DE CONSTRUCCIÓN
Y EXPORTACIÓN LIMITADA, por medio de su representante legal, acepta el presente contrato y se
compromete a ejecutar las obras de acuerdo al presupuesto disponible, el ¡temizado antes
individualizado, de acuerdo con las especificaciones técnicas de la contratación, y las indicaciones del
ITO que consten en libro de obra.

QUINTO: Para efectos de garantizar la correcta y fiel ejecución del contrato, el proveedor suscribe y
hace entrega a JUNJI de documento garantía por un monto $ 3.767.997.- (Tres millones setecientos
sesenta y siete mil novecientos noventa y siete pesos) a nombre de la Junta Nacional de Jardines
Infantiles, por un monto equivalente al 5% del valor total del contrato y que podrá hace exigible en
caso que el proveedor incumpla el contrato o no realice correctamente su ejecución. Esta garantía
deberá ser pagadera a la vista, tomada por el propio oferente, y tener el carácter de irrevocable. La
garantía debe expresarse en pesos chilenos. La vigencia de la garantía será como mínimo de 60 días
posteriores al término del contrato.

El documento queda en custodia de JUNJI, Sub departamento de Finanzas, sección Tesorería, el que
podrá ser cobrado en caso que exista informe de incumplimiento grave del contrato o falta a la
obligación de garantía, informada por la Unidad de Infraestructura o Sub departamento de
Planificación de la Junta Nacional de Jardines Infantiles de la Región de Los Ríos.
La devolución de la garantía, se efectuará a la fecha de su vencimiento en el Sub departamento de
Recursos Financieros, en las dependencias anteriormente señaladas.



SEXTO: Sin perjuicio de las obligaciones que se establecen en el presente contrato, el proveedor
tendrá las siguientes obligaciones:
a) No podrá hacer por iniciativa propia cambio alguno en las fechas y forma de entrega del servicio

requerido.
b) Deberá dar fiel cumplimiento a las normas legales vigentes en las materias referidas a la venta de

dicho servicio.
El proveedor asume toda la responsabilidad en cuanto a la buena ejecución de los servicios
contratados.

SÉPTIMO: Para proceder con las multas estas deben constar en informe fundado del ITO que consigne
el incumplimiento.
Los atrasos en los plazos estipulados generarán multa diaria que asciende al 0.5% del valor neto del
total del monto adjudicado, por cada día hábil de atraso.
Las multas se cargarán a la factura correspondiente al último estado de pago. Sin perjuicio de lo
anterior, por causa constitutiva de caso fortuito o fuerza mayor, el proveedor podrá solicitar por una
sola vez prórroga del plazo de entrega de los productos licitados, antes del vencimiento del mismo,
adjuntando la debida documentación de respaldo, a la Directora Regional de la Junta Nacional de
Jardines Infantiles, Región de Los Ríos, la que a su juicio exclusivo, podrá rechazarla o aceptarla en
forma total o parcial mediante la dictación de una Resolución que así lo disponga.

OCTAVO: Se designa Inspector Técnico Titular a don Carlos Barrientes Ortiz, arquitecto sección
infraestructura Sub departamento Planificación, y en subsidio a doña Yenny Monteemos González,
ingeniero en construcción de la sección de infraestructura Sub departamento de Planificación, ambos
de la Dirección Regional JUNJI de Los Ríos.

NOVENO:
El presente contrato podrá modificarse o terminarse anticipadamente por las siguientes causales:
Causales de término anticipado del contrato:

1.1. Resciliación o mutuo acuerdo entre los contratantes.
1.2. Incumplimiento grave de las obligaciones contraídas por el proveedor, hecho que deberá

certificar las Unidades supervisoras del contrato.
1.3. El atraso injustificado en la entrega de los servicios contratados, que fuere imputable al

proveedor, conforme a los plazos, épocas y frecuencias indicadas en este instrumento.
1.4. Cuando el servicio entregado, presente deficiencias y/o no cumpla con las especificaciones

técnicas y libretos de locución entregadas por la Junta Nacional de Jardines Infantiles.
1.5. Cuando el servicio entregado no corresponda a lo presentado en la oferta técnica.
1.6. En los demás casos que autoriza la ley.

En los casos indicados precedentemente y cuando el término anticipado se deba a un incumplimiento
de las obligaciones del proveedor, se hará efectiva por la institución la garantía de fiel cumplimiento
del contrato.

DÉCIMO: Para todos los efectos legales derivados del presente contrato, las partes fijan su domicilio
en la ciudad de Valdivia, y se someten a la competencia de sus Tribunales de Justicia.

DÉCIMO PRIMERO: El PROVEEDOR no podrá ceder ni transferir en forma alguna, total ni parcialmente
los derechos y obligaciones que nazcan del desarrollo del presente contrato.

DÉCIMO SEGUNDO: La supervisión del fiel y oportuno cumplimiento de la prestación de los servicios,
le corresponderá a la Unidad de Infraestructura de la Dirección Regional de la JUNJI, Región de Los
Ríos.

DÉCIMO TERCERO: La personería de doña CAROLINE MARGARETT NAVARRETE OLIVERA, Cédula de
Identidad N° 12.336.927-0, Directora Regional de la XIV Región de los Ríos, para representar a la
JUNJI, consta en la Resolución N° 015/136 de 31 de agosto de 2011, y en la Resolución N^ 015/0172
de 20 agosto 2001 que delega facultades que indica en los Directores Regionales, ambas de la
Vicepresidenta Ejecutiva de la JUNJI.



La personería de doña María Sonia Dávalos Núñez Cédula de Identidad N° 21.449.727-1,
para representar a SERVICIOS GENERALES DE CONSTRUCCIÓN Y EXPORTACIÓN LIMITADA
Rut: 76.146.602-K, consta en Escritura Pública de fecha 12 de mayo de 2011, de Notaría Pública de
don Carlos Hormazabal Troncoso.

DÉCIMO CUARTO: El presente Contrato se firma en cuatro ejemplares de idéntico tenor, quedando
tres de ellos en poder de fa JUNJI y uno en poder del PROVEEDOR;

3.- Pagúese los montos establecidos en el
contrato antes aprobado, según cláusula tercera, según estados de avance y de pago señalados.

2.- Impútese el gasto que genere la presente

resolución a "mantención y reparación jardines infantiles. Programa 01, Subtítulo 22, ítem 06,

asignación 001, subasignación 002, del Presupuesto vigente de la Junta Nacional de Jardines

Infantiles.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, REFRÉNDESE, PUBLIQUESE y ARCHÍVESE

POR ORDEN DE LA VICEPRESIDENCIA EJECUTIVA

DIRECTORA pE<?IONAL DE LOS RÍOS

JUNTA NACIONATDE JARDINES INFANTILES

rvp.
i '-

Distribución:

> Servicios generales de construcción y exportaciones limitadas

> Sub departamento de Recursos Financieros (2)

> Asesor Jurídico Regional

> Encargada de Adquisiciones

> Oficina de Partes Nacional de Jardines
Infantiles de Los Ríos

130IC 20;

OFICINA DE PARTES


